



NEWSLETTER

शनिवार, 22 अप्रैल 2023 | वॉल्यूम - 42



TEXTILE STOCK MARKET UPDATE

मार्च में 14.8% गिरा वियतनाम का निर्यात

TOP 5 NEWS OF THE WEEK



GOLD : 59855
SILVER : 74670
CRUD OIL : 6400

वर्तमान समय में कॉटन के भाव में बहुत तेजी से उतार-चढ़ाव आ रहा है। इंटरनेशनल और नेशनल एक्सचेंज मार्केट का सीधा असर फिजिकल कॉटन मार्केट पर पड़ रहा है। एक ही दिन में भाव में 500-700 रूपए तक का अंतर आ रहा है। ऐसे में व्यापारी असमंजस में हैं। कारोबार को सुचारू करने के लिए कॉटन भाव में स्थिरना लाना बहुत जरूरी है। और यह जिम्मेदारी सरकार को अपने हाथों में लेनी चाहिए।

यह कहना है गुजरात के कॉटन उद्योगपति संदीप पटेल का। संदीपजी का परिवार तीन पीढ़ियों से कॉटन कारोबार से जुड़ा है और वर्तमान में वे बांग्लादेश, वियतनाम, ब्राजी, पेरू, इजिप्ट और पुर्तगाल जैसे कई देशों में कॉटन यार्न का एक्सपोर्ट भी करते हैं। उन्होंने बताया कि इस साल एक्सपोर्ट बिजनेस में 50 प्रतिशत तक की गिरावट आई है और घरेलू मार्केट में भी डिमांड बहुत कम है इसलिए स्पिनर्स के लिए यह साल काफी निराशा वाला रहा है।

कोविड के पहले बाजार की स्थिति यह थी कि यार्न के भाव में 15 से 20 दिन में 2 रूपए प्रति किलो का अंतर आता था लेकिन, वर्तमान में रोजाना 3-4 रूपए प्रति किलो का अंतर आ रहा है। कारोबार करने के लिए कॉटन टाइम पर नहीं मिल रहा है, जो उपलब्ध है उसकी कीमत बहुत ज्यादा है और यार्न की डिमांड बेहद ही कम है। भाव में इतनी जल्दी मंदी या तेजी आ रही है कि कोई भी व्यापारी माल स्टॉक करना ही नहीं चाहता। यदि ऑर्डर 15 दिन का है तो भी माल 1 या 2 दिन से ज्यादा का कोई नहीं खरीद रहा। और जो थोड़ी बहुत खरीदी हो भी रही है उसका पैसा भी 10-15 दिन बाद मिल रहा है ऐसे में व्यापार में टिके रहना किसी चुनौति से कम नहीं है।

बाजार में रोजाना कॉटन की आवक को लेकर भी कयास लगाए जा रहे हैं। हाल ही में सीएआई ने फसल का अनुमान घटाया है लेकिन मेरे अनुमान से अभी भी किसानों के पास काफी मात्रा में कपास का स्टॉक है। दरअसल, किसानों को दूसरी फसलों के अच्छे भाव मिल रहे हैं इसलिए वह कपास बेचने के लिए जल्दी में नहीं हैं। उम्मीद है कि इस साल का बहुत सा कपास अगले सीजन में कैरी फॉरवर्ड होगा।

कॉटन भाव में स्थिरता लाना जरूरी



- संदीप पटेल

(डायरेक्टर, रामकृष्ण कॉटस्पिन प्रा. लि. एंड एंडेमिक एक्सपोर्ट प्रा. लि.)

सुझाव

भारत में कॉटन कारोबार के लिए यह साल जरूर निराशा वाला रहा है लेकिन आने वाला वक्त अच्छा हो इसके लिए हमें पैदावार बढ़ाने के ठोस प्रयास करने होंगे। क्योंकि दूसरे देशों की तुलना में हमारी प्रति एकड़ पैदावार बहुत ही कम है यदि यह नहीं बढ़ती है तो वैश्विक स्तर पर कारोबार में बने रहना बहुत मुश्किल हो सकता है। पैदावार बढ़ाने के लिए सीड टैकनोलॉजी को उन्नत करना ही एकमात्र उपाय है।

फिर उलझी कपास फसल के अनुमान की गुथी



सीएआई ने एक बार फिर सीजन 2022-23 के लिए कपास की फसल के अपने अनुमान को 10 लाख गांठ कम करके 303 लाख गांठ का नया अनुमान जारी किया है। यह नया आंकड़ा आते ही कॉटन जगत में कपास की कुल फसल को लेकर बहस छिड़ गई है। विभिन्न आयोजनों और मीटिंग्स से लेकर व्हाट्सएप ग्रुप तक हर जगह यह मुद्दा गरमाया हुआ है। इसी बीच कमीटी ऑफ कॉटन प्रोडक्शन एंड कंजमेशन ने अपनी रिपोर्ट जारी की जिसमें उन्होंने सीजन 22-23 के लिए कुल कपास फसल अनुमान 337 लाख गांठ बताया है।

विशेषज्ञों की माने तो इस साल 31 मार्च तक 190.63 लाख गांठ कपास की आवक चिंता का विषय है। पिछले साल इसी समय भारतीय कपास की आवक 262 लाख गांठ थी, इस साल हम आवक में 72 लाख गांठ पीछे हैं। बाजार के कई जानकारों का मानना है कि अभी भी लगभग 30-40 प्रतिशत कपास किसानों ने अपने पास रोक कर रखा है। ऐसा अनुमान लगाया जा रहा है कि बचे हुए स्टॉक में से लगभग आधा कपास नए सीजन में कैरी फॉरवर्ड हो जाएगा।

Sk.Amjat (Managing Director)
 +91 88885 85788
 +91 9404467088
 skskamjat@gmail.com
 GST No. 27DCHPS5982M1ZL

The Name Of Trust
Maharashtra
INDUSTRIES
 Ginning & Pressing Automation Systems

Hot Box, Automatic R.C. Feeding System (Trolley) One by One
 Lint Suction System, Super Cleaner, R.C. & Press Belt System,
 Seed Screw Conveyor Ginning Pressing All Solution.

Navsari Square, Walgaon Road, Amravati. 444601 (M.S.)

जानिए टेक्सटाइल निवेशकों के लिए कैसा रहा यह सप्ताह

17 से 22 अप्रैल 2023 के मध्य प्रमुख टेक्सटाइल शेयर की वेल्यू पर आधारित स्पेशल रिपोर्ट पर एक नजर-

शेयर मार्केट निवेशकों के लिए यह सप्ताह राहतभरा रहा। पिछले सप्ताह का क्लोजिंग रेट इस बार भी बरकरार रहा। टेक्सटाइल सेगमेंट की बात करें तो लगभग सभी प्रमुख कंपनीज के शेयर्स इस सप्ताह पॉजिटिव मार्केट कैप हासिल करने में कामयाब रहें। आइए जानते हैं बीएसई के मंच पर कैसी रही प्रमुख टेक्सटाइल कंपनीज की परफॉर्मेंस -

कंपनी	करंट प्राइस	हाई प्राइस	लोएस्ट प्राइस	हलचल %
वर्धमान टेक्सटाइल लिमिटेड	314.1	318.4	300	3.20%
अरविंद लिमिटेड	95.36	99.39	94.05	-1.75%
वेलसपन इंडिया	83.47	84.32	79.26	2.18%
नितिन स्पिनर्स	252.75	260.65	243.3	0.24%
रेमण्ड	1493.9	1507.8	1304.5	14.47%
अक्षिता कॉटन	73.75	74	68.21	8.12%

कॉटन मार्केट में लगातार दूसरे सप्ताह गिरावट जारी

SMART INFO SERVICES			
CALL : 91119 77771 - 5			
WEEKLY CHART 22.04.2023			
ICE COTTON			
MONTH	14.04.23	21.04.23	WEEKLY CHANGE
MAY	82.86	78.41	-4.45
JULY	82.93	80.15	-2.78
DEC	82.80	80.38	-2.42
MCX (BALES) CANDY			
MONTH	14.04.23	21.04.23	WEEKLY CHANGE
APRIL	62940	62220	-720
JUNE	64420	64000	-420
NCDEX (KAPAS)			
MONTH	14.04.23	21.04.23	WEEKLY CHANGE
APRIL	1582	1571	-11
NCDEX (COCUD KHAL)			
MONTH	14.04.23	21.04.23	WEEKLY CHANGE
MAY	2775	2728	-47
JUN	2805	2758	-47
CURRENCY (\$)			
CURRENCY	14.04.23	21.04.23	WEEKLY CHANGE
INDIAN (Rupee)	81.85	82.09	0.24
PAK (Pakistani Rupee)	284.448	283.487	-0.961
CNY (Chinese yuan)	6.87088	6.89357	0.02269
BRAZIL (Real)	4.90969	5.0494	0.13971
AUSTRALIAN Dollar	1.4912	1.49419	0.00299
MALAYSIAN RINGGITS	4.40029	4.43794	0.03765
COTLOOK "A" INDEX			
INDEX	14.04.23	21.04.23	WEEKLY CHANGE
COTLOOK "A" INDEX	96.85	93.3	-3.55
BRAZIL COTTON INDEX	86.63	82.53	-4.1
USDA SPOT RATE	80.4	77.44	-2.96
MCX SPOT RATE	62540	62360	-180
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)	19700	20000	300
GOLD (\$)			
PRICE	14.04.23	21.04.23	WEEKLY CHANGE
GOLD (\$)	2017.7	1993.10	-24.6
SILVER (\$)	25.465	22.155	-3.31
CRUDE (\$)	82.68	77.82	-4.86

बीते सप्ताह की तरह इस सप्ताह भी कॉटन के दाम में गिरावट का सिलसिला जारी रहा है। इंटरनेशनल कॉटन एक्सचेंज मार्केट में मई, जुलाई और दिसंबर तीनों ही माह के सौदा भाव में क्रमशः 4.45 सेंट, 2.78 सेंट और 2.42 सेंट तक की गिरावट आई है।

एमसीएक्स पर भी कॉटन के दाम में इस सप्ताह खासी गिरावट देखने को मिली। अप्रैल और जून दोनों ही माह के सौदा भाव क्रमशः 720 और 420 रूपए प्रति कैंडी तक गिरे हैं। एनसीडीएक्स पर कपास के भाव भी इस सप्ताह गिरे हैं। अप्रैल माह के लिए कपास के भाव में 11 रूपए की गिरावट दर्ज की गई है। वहीं खल के भाव में मई और जून माह के लिए 47 रूपए की गिरावट हुई है।

अन्य देशों में भी कॉटन भाव इस सप्ताह गिरे हैं। कॉटलुक ए इंडेक्स, ब्राजील कॉटन इंडेक्स, यूएसडीए स्पॉट रेट व एमसीएक्स स्पॉट रेट पर कॉटन के दाम गिरे हैं। केवल पाकिस्तान के केसीए स्पॉट रेट पर ही 300 रूपए की बढ़ोतरी कॉटन दाम में इस सप्ताह हुई है।



मार्च में 14.8% गिरा वियतनाम का निर्यात

2022 में, वियतनाम की अर्थव्यवस्था में साल-दर-साल 8.02% की वृद्धि हुई, जो अपेक्षाओं से अधिक थी। लेकिन 2023 की शुरुआत में, निर्यात सिकुड़ गया, जिससे आर्थिक विकास धीमा हो गया। वियतनाम कपड़े, जूते और फर्नीचर के दुनिया के सबसे बड़े निर्यातकों में से एक है, लेकिन 2023 की पहली तिमाही में, वियतनाम "विश्व अर्थव्यवस्था में अस्थिर और जटिल विकास" का सामना कर रहा है।

सकल घरेलू उत्पाद की वृद्धि में मंदी मुख्य रूप से उपभोक्ता मांग में कमी के कारण थी। मार्च में विदेशी बिक्री में साल-दर-साल 14.8% की कमी आई और पहली तिमाही में निर्यात में 11.9% की गिरावट आई, जो पिछले साल से एक बड़ा बदलाव था। 2022 में, वियतनाम के सामान और सेवाओं का निर्यात 384.75 बिलियन अमेरिकी डॉलर था। उनमें से, माल का निर्यात US\$371.85 बिलियन था, जो पिछले वर्ष की तुलना में 10.6% अधिक था। सेवाओं का निर्यात लगभग 12.9 बिलियन अमेरिकी डॉलर था, जो साल-दर-साल 145.2% की वृद्धि थी।

विश्व व्यापार संगठन ने भविष्यवाणी की है कि 2023 में वैश्विक व्यापारिक व्यापार 1.7% बढ़ेगा। यह वृद्धि 2022 में 2.7% की विकास दर से कम है और पिछले 12 वर्षों में 2.6% की औसत विकास दर से नीचे है। हालांकि, यह आंकड़ा पिछले साल अक्टूबर में किए गए 1.0% पूर्वानुमान से अधिक था।

एक प्रमुख कारक चीन की महामारी नियंत्रण नीति में ढील देना है, जिससे उपभोक्ता मांग जारी होने और बदले में अंतर्राष्ट्रीय व्यापार को बढ़ावा मिलने की उम्मीद है। नवीनतम रिपोर्ट में, व्यापार और सकल घरेलू उत्पाद की वृद्धि दोनों के लिए डब्ल्यूटीओ के पूर्वानुमान पिछले 12 वर्षों (क्रमशः 2.6% और 2.7%) के अपने औसत से कम हैं।

अंतरराष्ट्रीय बाजार में कपास भाव की स्थिति

देश की ही तरह विदेशों में भी कॉटन के भाव कम हो रहे हैं। सप्ताह के आखिर में ज्यादातर देशों में कॉटन कैंडी के भाव 60 से 62 हजार के बीच रहे हैं।

एमसीएक्स पर कॉटन के भाव 62220 रूपए प्रति कैंडी है, इसकी तुलना में चाइना कॉटन के भाव 61850 रूपए प्रति कैंडी, कॉटलुक ए इंडेक्स पर 60050 रूपए प्रति कैंडी, ब्राजील कॉटन पर 53318 रूपए प्रति कैंडी और आईएस कॉटन के भाव 51600 रूपए प्रति कैंडी है।



TOP 5 NEWS OF THE WEEK

अप्रैल 2023 के लिए भारत का कपास निर्यात अनुमान घटकर 18 लाख गांठ रह गया

2022-23 के लिए भारतीय कपास निर्यात अप्रैल 2023 में 500,000 गांठ कम होकर 1.8 मिलियन होने का अनुमान है, जो मोटे तौर पर इसके आयात पूर्वानुमान के बराबर है। पिछली बार निर्यात से अधिक आयात लगभग 20 साल पहले हुआ था। 2022-23 के शुरुआती स्टॉक और उत्पादन का कुल योग 33.1 मिलियन गांठ के 14 साल के निचले स्तर पर होने का अनुमान है।

कपास की कमी के बीच SIMA ने केंद्र से आयात शुल्क में छूट देने का किया आग्रह

SIMA ने केंद्र सरकार से कच्चे माल की सुरक्षा सुनिश्चित करने, बड़े पैमाने पर उत्पादन रुकने और निर्यात में कमी से बचने के लिए अप्रैल से अक्टूबर तक कपास पर 11 प्रतिशत शुल्क से छूट देने का आग्रह किया है। पिछले वर्ष की तुलना में सूती वस्त्र निर्यात में 23 प्रतिशत से अधिक की गिरावट आई है।

चीन की नई कपास सब्सिडी नीति सेल्युलोज फाइबर पर सकारात्मक प्रभाव ला सकती है

10 अप्रैल को, राष्ट्रीय विकास और सुधार आयोग और वित्त मंत्रालय ने संयुक्त रूप से कपास लक्ष्य मूल्य नीति के कार्यान्वयन उपायों में सुधार पर वित्त मंत्रालय की सूचना जारी की। जिसके अनुसार चीन ने 2014 में लक्ष्य मूल्य निर्धारित करके कपास बाजार को विनियमित करना शुरू किया, जो वर्ष के दौरान 19,800 युआन/एमटी था।

नकारात्मकता के बावजूद वैश्विक स्तर पर कपड़ा कारोबार की उम्मीदें बढ़ीं: आईटीएमएफ

वैश्विक कपड़ा उद्योग जून 2022 से उच्च उत्पादन लागत और कम मांग का सामना कर रहा है। हालांकि, 19वें आईटीएमएफ जीटीआईएस के अनुसार, नवंबर 2022 से छह महीने में कारोबारी माहौल को लेकर कंपनियों की उम्मीदों में सुधार हो रहा है। बावजूद इसके कमजोर मांग और मुद्रास्फीति उद्योग में प्रमुख चिंताएं बनी हुई हैं।

अच्छी खबर: तेलंगाना के कपास खेतों में बाल श्रम लगभग समाप्त

अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (ILO) के 'फंडामेंटल प्रिंसिपल्स एंड राइट्स एट वर्क इन कॉटन सप्लाई चेन' प्रोजेक्ट और तेलंगाना द्वारा संयुक्त रूप से आयोजित बाल श्रम उन्मूलन के लिए तीन वर्षों के लगातार समर्थन-सह-जागरूकता अभियानों के बाद, परिणामों से पता चला है कि इसमें बाल श्रम की संलग्नता आपूर्ति श्रृंखला गायब हो गई है।

फिजिकल कॉटन मार्केट की साप्ताहिक समीक्षा

इस सप्ताह एक्सचेंज मार्केट की ही तरह फिजिकल मार्केट में भी कॉटन के दाम में गिरावट जारी रही है। नार्थ झोन में पंजाब में 25, हरियाणा में 75 और अपरा राजस्थान में 50 रूपए प्रति मंड तक कॉटन के दाम में गिरावट आई है।

सेंट्रल झोन में सबसे ज्यादा गिरावट महाराष्ट्र में 1000 रूपए प्रति कैंडी की हुई है जबकि मध्यप्रदेश में 700 और गुजरात में 500 रूपए प्रति कैंडी तक भाव गिरे हैं।

साउथ झोन में भी गिरावट का सिलसिला बरकरार रहा है। यहां कर्नाटक में भाव सबसे ज्यादा 500 रूपए प्रति कैंडी तक कम हुए हैं जबकि तेलंगाना में 400 और आंध्र प्रदेश में 200 रूपए प्रति कैंडी तक की गिरावट देखी गई है। विशेषज्ञों की माने तो आने वाले सप्ताह में भी गिरावट जारी रहने की संभावना है।

SMART INFO SERVICES						
india.smartinfo@gmail.com						
Call : 91119 77771 - 5						
DATE: 22.04.2023						
WEEKLY COTTON BALES MARKET						
STATE	STAPLE LENGTH	17.04.23		22.04.23		AVERAGE PRICE
		LOW	HIGH	LOW	HIGH	
NORTH ZONE						
PUNJAB	28.5	6,300	6,350	6,275	6,325	-25
HARYANA	27.5/28	6,300	6,400	6,225	6,325	-75
UPER RAJASTHAN	28	6,500	6,600	6,450	6,550	-50
CENTRAL ZONE						
GUJARAT	29	62,800	63,000	62,000	62,500	-500
MADHYA PRADESH	29	61,600	61,900	60,800	61,200	-700
MAHARASHTRA	29 vid.	62,000	62,500	61,000	61,500	-1,000
SMART INFO SERVICES CALL : 91119 77775						
SOUTH ZONE						
ODISHA	29.5+	63,100	63,200	63,000	63,200	0
KARNATAKA	29.5/30 mm	61,500	62,500	61,000	62,000	-500
ANDHRA PRADESH	29/29.5 mm	62,500	62,800	62,500	63,000	200
TELANGANA	30 mm 76/77 RD	62,500	63,200	62,300	62,800	-400
NOTE : There may be some changes in the rate depending on the quality.						
Punjab, Haryana and Rajasthan rates in maund the rest in Candy						



NEWSLETTER

Saturday, 22 April 2023 | Volume - 42

TEXTILE STOCK MARKET UPDATE

Vietnam's exports fell 14.8% in March

TOP 5 NEWS OF THE WEEK



GOLD : 59855
SILVER : 74670
CRUD OIL : 6400

At present, the price of cotton is fluctuating very fast. The international and national exchange market is having a direct impact on the physical cotton market. There is a difference of up to Rs 500-700 in the price in a single day. In such a situation, the businessman is confused. To make the business smooth, it is very important to stabilize the cotton price. And the government should take this responsibility in its hands.

IT IS NECESSARY TO BRING STABILITY IN COTTON PRICES



- Sandeep Patel

(Director, Ramakrishna Cotspin Pvt. Ltd. And Endemic Exports Pvt. Ltd.)

This is to say of Gujarat's cotton industrialist Sandeep Patel. Sandipji's family has been in the cotton business for three generations and currently they also export cotton yarn to countries like Bangladesh, Vietnam, Brazil, Peru, Egypt and Portugal. He told that this year there has been a decline of 50 percent in the export business and the demand in the domestic market is also very less, so this year has been very disappointing for the spinners.

The condition of the market before Covid was such that there used to be a difference of Rs 2 per kg in the price of yarn in 15 to 20 days, but at present there is a difference of Rs 3-4 per kg daily. Cotton is not available in time to do business, the price of what is available is very high and the demand for yarn is very low. There is a recession or boom in the price so quickly that no trader wants to stock the goods. Even if the order is for 15 days, no one is buying the goods for more than 1 or 2 days. And the money that is being bought is also being received after 10-15 days, in such a situation, staying in business is no less than a challenge.

Speculations are also being made regarding the daily arrival of cotton in the market. Recently CAI has reduced the crop estimate but I estimate that farmers still have a lot of cotton stock. Actually, farmers are getting good prices for other crops, so they are in no hurry to sell cotton. A lot of this year's cotton is expected to be a carry forward to the next season.

SUGGESTION

This year has definitely been a disappointing year for the cotton business in India, but for the future to be good, we will have to make concerted efforts to increase the yield. Because our per acre yield is very low as compared to other countries, if it does not increase then it may be very difficult to survive in the business globally. Upgrading the seed technology is the only way to increase the yield.

IT IS VERY DIFFICULT TO ESTIMATE COTTON'S ARRIVAL



CAI has once again lowered its forecast of cotton crop for the 2022-23 season by 10 lakh bales and issued a new estimate of 303 lakh bales. With this new data, a debate has erupted in the cotton world about the total yield of cotton. From various events and meetings to WhatsApp groups, this issue has been heated everywhere. It is here that the Committee of Cotton Production and Consumption released its report in which it estimated the total cotton crop for the season 22-23 at 337 lakh bales.

According to experts, this year till March 31, 190.63 lakh bales of cotton inflow is a matter of concern. Last year at the same time Indian cotton import was 262 lakh bales, this year we are behind by 72 lakh bales. Many market experts believe that still about 30-40 percent of cotton is retained by the farmers. It is estimated that about half of the remaining stock will be carried forward in the new season.

Sk.Amjat (Managing Director)
 +91 88885 85788
 +91 9404467088
 skskamjat@gmail.com
 GST No. 27DCHPS5982M1ZL

The Name Of Trust
Maharashtra
INDUSTRIES
 Ginning & Pressing Automation Systems

Hot Box, Automatic R.C. Feeding System (Trolley) One by One
 Lint Suction System, Super Cleaner, R.C. & Press Belt System,
 Seed Screw Conveyor Ginning Pressing All Solution.

Navsari Square, Walgaon Road, Amravati. 444601 (M.S.)

Cotton market continued to decline for the second week in a row

SMART INFO SERVICES CALL : 91119 77771 - 5 WEEKLY CHART 22.04.2023

ICE COTTON

MONTH	14.04.23	21.04.23	WEEKLY CHANGE
MAY	82.86	78.41	-4.45
JULY	82.93	80.15	-2.78
DEC	82.80	80.38	-2.42

MCX (BALES) CANDY

APRIL	62940	62220	-720
JUNE	64420	64000	-420

NCDEX (KAPAS)

APRIL	1582	1571	-11
-------	------	------	-----

NCDEX (COCUD KHAL)

MAY	2775	2728	-47
JUN	2805	2758	-47

CURRENCY (\$)

INDIAN (Rupee)	81.85	82.09	0.24
PAK (Pakistani Rupee)	284.448	283.487	-0.961
CNY (Chinese yuan)	6.87088	6.89357	0.02269
BRAZIL (Real)	4.90969	5.0494	0.13971
AUSTRALIAN Dollar	1.4912	1.49419	0.00299
MALAYSIAN RINGGITS	4.40029	4.43794	0.03765

COTLOOK "A" INDEX	96.85	93.3	-3.55
BRAZIL COTTON INDEX	86.63	82.53	-4.1
USDA SPOT RATE	80.4	77.44	-2.96
MCX SPOT RATE	62540	62360	-180
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)	19700	20000	300

GOLD (\$)	2017.7	1993.10	-24.6
SILVER (\$)	25.465	22.155	-3.31
CRUDE (\$)	82.68	77.82	-4.86

Like last week, this week too, the decline in cotton prices is continuing. In the International Cotton Exchange Market, the prices of May, July and December fell by 4.45 cents, 2.78 cents and 2.42 cents respectively.

Cotton prices on MCX also witnessed a sharp decline this week. The month's bargain price for both April and June fell to Rs 720 and Rs 420 per candy respectively. Cotton prices on NCDX have also fallen this week. A decline of 11 rupees has been recorded in the price of cotton for the month of April. At the same time, there has been a decline of 47 rupees for the month of May and June.

Cotton prices in other countries also fell this week. Cotton prices are falling on Cottonlook A Index, Brazil Cotton Index, USDA Spot Rate and MCX Spot Rate. Only Pakistan's KCA spot rate has seen an increase of Rs 300 this week in cotton prices.

Know how this week is going for textile investors

A look at the special report based on key textile share values between April 17 to 22, 2023

This week has been a busy one for stock market investors. Last week's closing rate also remained intact this time. Talking about the textile segment, shares of almost all major companies managed to achieve positive market cap this week. Let's know the performance of major textile companies on the stage of BSE -

COMPANY	CURRENT PRICE	HIGH PRICE	LOWEST PRICE	CHANGE IN %
VARDHAMAN TEXTILE LIMITED	314.1	318.4	300	3.20%
ARVIND LIMITED	95.36	99.39	94.05	-1.75%
WELSPUN INDIA	83.47	84.32	79.26	2.18%
NITIN SPINNERS	252.75	260.65	243.3	0.24%
RAYMOND	1493.9	1507.8	1304.5	14.47%
AXITA COTTON	73.75	74	68.21	8.12%



VIETNAM'S EXPORTS FELL 14.8% IN MARCH

In 2022, Vietnam's economy is projected to grow by 8.02% year-on-year, which exceeded expectations. But by early 2023, exports have shrunk, slowing economic growth. Vietnam is one of the world's largest exporters of clothing, footwear and furniture, but in the first quarter of 2023, Vietnam is facing "volatile and complex developments in the world economy".

The deceleration in GDP growth was mainly due to a decrease in consumer demand. Overseas sales decreased 14.8% year-on-year in March, and exports fell 11.9% in the first quarter, a sharp turnaround from last year. In 2022, Vietnam's exports of goods and services are expected to be US\$384.75 billion. Among them, merchandise exports were US\$371.85 billion, up 10.6% over the previous year. Services exports were around US\$12.9 billion, a year-on-year increase of 145.2%.

The World Trade Organization predicts that global merchandise trade will grow by 1.7% in 2023. This growth is lower than the 2.7% growth rate expected in 2022 and below the average growth rate of 2.6% over the past 12 years. However, this figure was higher than the 1.0% forecast made in October last year.

A key factor is the easing of China's epidemic control policy, which is expected to release consumer demand and in turn boost international trade. In the latest report, the WTO's forecasts for both trade and GDP growth are lower than their averages over the past 12 years (2.6% and 2.7%, respectively).

COTTON PRICE SITUATION IN THE INTERNATIONAL MARKET

Like in the country, the prices of cotton are decreasing in foreign countries also. At the end of the week, the price of cotton candy in most of the countries has been between 60 to 62 thousand.

Cotton on MCX is at Rs.62220 per candy, against this, China Cotton is at Rs.61850 per candy, Cotlook A Index at Rs.60050 per candy, Brazil Cotton at Rs.53318 per candy and Ice Cotton at Rs.51600 per candy.



TOP 5 NEWS OF THE WEEK

India's cotton export forecast for April 2023 slashed to 1.8 million bales

Indian cotton exports for 2022-23 are forecast to decline by 500,000 bales to 1.8 million in April 2023, roughly equal to its import forecast. The last time imports exceeded exports was about 20 years ago. 2022-23 opening stocks and production totals are estimated at a 14-year low of 33.1 million bales.

SIMA urges Center to waive import duty amid cotton shortage

SIMA has urged the central government to waive off the 11 per cent duty on cotton from April to October to ensure raw material security, stop production on a large scale and reduce exports. There has been a decline of more than 23 per cent in cotton textile exports as compared to the previous year.

China's new cotton subsidy policy may bring a positive impact on cellulose fiber

On April 10, the National Development and Reform Commission and the Ministry of Finance jointly issued "Information of the Ministry of Finance on Improving the Implementation Measures of the Cotton Target Price Policy". According to which China began to regulate the cotton market by setting a target price in 2014. which was 19,800 yuan/MT during the year.

Despite negativity, global textile trade hopes up: ITMF

The global textile industry is facing high production costs and low demand from June 2022. However, according to the 19th ITMF GTIS, the expectations of companies regarding the business environment in the six months from November 2022 are improving. Nevertheless, weak demand and inflation remain major concerns in the industry.

Good news: child labor almost eliminated in Telangana's cotton fields

After three years of persistent advocacy-cum-awareness campaigns for child labor eradication, jointly organized by the International Labor Organization (ILO)'s 'Fundamental Principles and Rights at Work in Cotton Supply Chain' project and Telangana, the results showed That the involvement of child labor in this supply chain has disappeared.

Weekly Review of Physical Cotton Market

This week, like the exchange market, cotton prices continued to decline in the physical market as well. In the north zone, cotton prices have declined by Rs 25 in Punjab, Rs 75 in Haryana and Rs 50 per mand in northern Rajasthan.

In the central zone, the maximum drop has been observed in Maharashtra at Rs 1000 per candy, while in Madhya Pradesh it has fallen by Rs 700 and in Gujarat by Rs 500 per candy.

The trend of decline has continued in the South Zone as well. Here in Karnataka, the prices have come down the most by Rs 500 per candy, while Telangana has seen a drop of Rs 400 and Andhra Pradesh by Rs 200 per candy. If experts are to be believed, the decline is likely to continue in the coming weeks as well.

SMART INFO SERVICES						
india.smartinfo@gmail.com						
Call : 91119 77771 - 5						
DATE: 22.04.2023						
WEEKLY COTTON BALES MARKET						
STATE	STAPLE LENGTH	17.04.23		22.04.23		AVERAGE PRICE
		LOW	HIGH	LOW	HIGH	
NORTH ZONE						
PUNJAB	28.5	6,300	6,350	6,275	6,325	-25
HARYANA	27.5/28	6,300	6,400	6,225	6,325	-75
UPER RAJASTHAN	28	6,500	6,600	6,450	6,550	-50
CENTRAL ZONE						
GUJARAT	29	62,800	63,000	62,000	62,500	-500
MADHYA PRADESH	29	61,600	61,900	60,800	61,200	-700
MAHARASHTRA	29 vid.	62,000	62,500	61,000	61,500	-1,000
SMART INFO SERVICES CALL : 91119 77775						
SOUTH ZONE						
ODISHA	29.5+	63,100	63,200	63,000	63,200	0
KARNATAKA	29.5/30 mm	61,500	62,500	61,000	62,000	-500
ANDHRA PRADESH	29/29.5 mm	62,500	62,800	62,500	63,000	200
TELANGANA	30 mm 76/77 RD	62,500	63,200	62,300	62,800	-400
NOTE : There may be some changes in the rate depending on the quality.						
Punjab, Haryana and Rajasthan rates in maund the rest in Candy						